主要会计数据 2010 年 2009 年
本期比上年同

期增减(%)
2008 年

营业收入 1,918,920,172.16 2,167,916,628.10 -11.49 1,969,979,329.50
利润总额 372,315,335.42 523,687,651.00 -28.91 499,778,463.67
归属于上市公司股

东的净利润
144,013,386.32 255,577,400.93 -43.65 210,743,783.71

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
126,086,215.59 243,548,863.63 -48.23 210,133,564.04

经营活动产生的现

金流量净额
-109,986,365.83 470,902,328.14 -123.36 -374,553,323.93

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

总资产 7,325,176,184.38 6,120,541,955.22 19.68 5,377,195,262.08
所有者权益（或股

东权益）
1,373,386,912.31 1,346,719,870.08 1.98 1,090,316,287.40

深圳香江控股股份有限公司 2010 年年度报告

 5

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期增

减(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.19 0.33 -42.42 0.27
稀释每股收益（元／股） 0.19 0.33 -42.42 0.27
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.16 0.32 -50.00 0.27

加权平均净资产收益率（%） 10.46 20.98
减少 10.52 个百分

点
21.40

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
9.16 19.99

减少 10.83 个百分

点
21.33

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
-0.14 0.61 -122.95 -0.49

2010 年

末
2009 年

末
本期末比上年同期

末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
1.79 1.75 2.29 1.42

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
406,115,339 52.89 406,115,339 52.89

1、国家持股
2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股
406,115,339 52.89 406,115,339 52.89

   境内自

然人持股

４、外资持股
其中： 境外法

人持股

   境外自

深圳香江控股股份有限公司 2010 年年度报告

 6

然人持股
二、无限售条

件流通股份
361,697,280 47.11 361,697,280 47.11

1、人民币普通

股
361,697,280 47.11 361,697,280 47.11

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他
三、股份总数 767,812,619 100.00 767,812,619 100.00

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
  单位：股 币种:人民币

股票及其衍

生
证券的种类

发行日期
发行价

格（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终

止日期

股票类

股票
2008 年 3 月 6
日

10.32 143,339,544 2008 年 3 月 12 日 143,339,544

根据公司 2007 年 8 月 13 日召开的 2007 年第二次临时股东大会决议，并经 2008 年 1

月 18 日中国证券监督管理委员会证监许可〔2008〕83 号《关于核准豁免南方香江集团有限

公司要约收购深圳香江控股股份有限公司股份义务的批复》、证监许可〔2008〕80 号《关于

核准深圳香江控股股份有限公司向南方香江集团有限公司发行新股购买资产的批复》的批

准，同意本公司向特定对象南方香江发行 143,339,544 股人民币普通股，每股面值为 1.00 元，

用于购买南方香江持有的广州番禺锦江房地产有限公司 51％股权、保定香江好天地房地产

开发有限公司 90％股权、成都香江家具产业投资发展有限公司 100％股权、天津市华运商贸

物业有限公司 20％股权和增城香江房地产有限公司 90％股权。公司于 2008 年 3 月 6 日向南

[…]

评估价值 78,860,000.00 元）。（2）进贤香江商业中心有限公司民和镇胜利中路和钟陵路香江商

 104

业中心作为抵押物提供抵押担保（民和镇胜利中路 199 号：《房屋所有权证》房权证进房字第

0021676 号、0021677 号、0021678 号、0021679 号、0025610 号、0025611 号；进贤县民和镇钟

陵路 168 号：《房屋所有权证》房权证进房字第 0021673 号、0021674 号、0021671 号、0021672

号、0025604 号、0025605 号、0025606 号、0025607 号、0025608 号、合计 0025609 号；抵押

物面积合计 28,895.20 平方米；评估价值合计 122,917,212.00 元。）。（3）保定香江好天地房地

产有限公司以河北省保定市朝阳大街 107 号香江好天地商业广场 A 段房地产作为抵押物提供抵

押担保（《房屋所有权证》保定市房权证字第 U201000116 号；抵押物面积 18,174.61 平方米；

评估价值 78,860,000.00 元）。

10,000 万元系增城香江向中国工商银行股份有限公司广州第一支行取得借款。增城香江以

新塘镇陈家林的一块土地作为抵押物提供抵押担保；土地权证：土地证增国用（2009）第

B0401695 号；评估价值为 32,350 万元。

*3 其中本公司向广州市信用合作联社番禺信用社取得借款 170,000,000.00 元，该借款系

以香江集团持有的本公司 8000 万股限售股为质押，编号为 NO.05819101，评估价值 580000000

元。

长期借款年末余额比年初余额增加 680,000,000.00 元，增加比例为 30.44%，增加原因为：

满足项目进展的资金需求,增加长期借款。

（二十四）股本

本公司已注册发行及实收股本如下：

年末余额 年初余额

项目

股数 金额 股数 金额

A 股 （每股面值人民币 1元） 767,812,619.00 767,812,619.00 767,812,619.00 767,812,619.00

 105

本年本公司股本变动金额如下：

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 406,115,339.000 52.89 --- --- --- --- --- 406,115,339.00 52.89

1、国家持股 --- --- --- --- --- --- ---

2、国有法人持股 --- --- --- --- --- --- ---

3、其他内资持股 406,115,339.00 52.89 --- --- --- --- --- 406,115,339.00 52.89

 其中：境内非国有法人持股 406,115,339.00  52.89 --- --- --- --- --- 406,115,339.00 52.89

   境内自然人持股 --- --- --- --- --- --- ---

4、外资持股 --- --- --- --- --- --- ---

 其中：境外法人持股 --- --- --- --- --- --- ---

   境外自然人持股 --- --- --- --- --- --- ---

5、高管股份 --- --- --- --- --- --- ---

二、无限售条件股份 361,697,280.00 47.11 --- --- --- --- --- 361,697,280.00 47.11

1、人民币普通股 361,697,280.00 47.11 --- --- --- --- --- 361,697,280.00 47.11

2、境内上市的外资股 --- --- --- --- --- --- ---

3、境外上市的外资股 --- --- --- --- --- --- ---

4、其他 --- --- --- --- --- --- ---

三、股份总数 767,812,619.00 100.00 --- --- --- --- --- 767,812,619.00 100.00

年末股本业经深圳大华天诚会计师事务所出具深华验字 [2008]127 号验资报告验证。

 106

（二十五）资本公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

1.股本溢价

（1）投资者投入的资本 --- --- --- ---

（2）同一控制下企业合并的影响 --- --- --- ---

小计 --- --- --- ---

2.其他资本公积

（1）子公司权益变动的影响 7,711,860.69 --- --- 7,711,860.69

（2）其他 14,241,100.00 --- --- 14,241,100.00

小计 21,952,960.69 --- --- 21,952,960.69

合计 21,952,960.69 --- --- 21,952,960.69

（二十六）盈余公积

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积

其中：法定公积金 92,847,507.30 17,323,081.14 7,895,571.31 102,275,017.13

合  计 92,847,507.30 17,323,081.14 7,895,571.31 102,275,017.13

本年增加系根据本公司章程，按母公司净利润的 10%计提的法定盈余公积金。

本年减少系本年本公司收购子公司武汉置业的少数股东持有的 30%的股权，收购对价和 30%

股权在购买日对应享有的权益的差额 78,955,713.14 元，由于资本公积-股本溢价不足冲减，冲

减盈余公积 7,895,571.31 元，冲减未分配利润 71,060,141.83 元。

（二十七）未分配利润

项  目 金  额 提取或分配比例

上年年末余额 463,280,601.34

加：年初数调整 826,181.75

本年年初余额 464,106,783.09

加： 本年归属于母公司的净利润 144,013,386.32

减：提取法定盈余公积 17,323,081.14 母公司净利润的 10%

   提取任意盈余公积 ---

   提取储备基金 ---

   提取企业发展基金 ---

   提取职工奖福基金 ---

   提取一般风险准备 ---

 107

项  目 金  额 提取或分配比例

   应付普通股股利 38,390,630.95

   转作股本的普通股股利 ---

加：其他转入 (71,060,141.83)

加：盈余公积弥补亏损 ---

本年年末余额 481,346,315.49